2.º - O Curso de Formação é de caráter classificatório e eliminatório, além de 
promover os conhecimentos necessários para o exercício do cargo, visa verificar a 
disciplina, assiduidade e aproveitamento do candidato. 

Art. 3.º. O Curso de Formação terá carga horária de 1.236 (mil duzentas e trinta e 
seis) horas/aulas, em conformidade com a Matriz Curricular Nacional para guardas 
municipais da Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP/Ministério da 
Justiça e adaptada para as necessidades do Município de Jacareí/SP. 

Art. 4.º. Durante a realização do curso, os candidatos receberão a denominação de

[...]

Civil Municipal de Jacareí), do qual o Curso de Formação Profissional (CFP/GCM-
2026) é uma das fases. 

Seção III - Da Organização e do Funcionamento 

Art. 11. O Curso de Formação Profissional (CFP/GCM-2026) para o cargo de Guarda 
Civil Municipal 3.ª Classe terá carga horária de 1.236 (mil duzentas e trinta e seis) 
horas, superando o mínimo previsto no Edital n.º 01/ 2024. 

Art. 12. A matriz curricular do Curso de Formação Profissional (CFP/GCM-2026) 
encontra-se no Anexo I deste Regulamento. 

Art. 13. As atividades do Curso de Formação Profissional (CFP/GCM-2026)

[...]

Quantidade de disparos 120 (cento e vinte) disparos de revólver em 
treinamento por aluno; 
Teste de aptidão técnica de pistola semiautomática: 44 (quarenta e 
quatro) disparos por aluno; 
Teste de aptidão técnica de revolver: 44 (quarenta e quatro) 
disparos por aluno; 

Total geral de disparos com armas curtas: 488 (quatrocentos e 
oitenta e oito) disparos por aluno). 

65h/a 

1.3 Arma longa Repetição – Espingarda / Arma longa 
semiautomática – Carabina 
Aulas Teóricas:  
*Características de funcionamento da espingarda calibre 12, manejo, 
transporte, guarda e manutenção – 6 (seis) horas aula;

[...]

(Serão 10 (dez) horas de prática com a espingarda e 20 (vinte) 
horas de prática com a carabina semiautomática) 

*Avaliação final prática de tiro 
Quantidade de disparos em treinamento 30 (trinta) de espingarda 
por aluno. 
Quantidade de disparos em treinamento 125 (cento e vinte e cinco) 
de carabina semiautomática por aluno. 
Total de disparos em treinamento com armas longas: 155 (cento e 
quinze) disparos por aluno 

Teste de aptidão técnica de espingarda cal. 12: duas séries de 2 
(dois) disparos, totalizando 4 disparos por aluno. 
Teste de aptidão técnica de carabina semiautomática: três séries de 
10 (dez) disparos, totalizando 30 (trinta) disparos por aluno. 

Total geral de disparos com armas longas: 189 (cento e oitenta 
e nove) por aluno. 

30h/a 

Módulo X: Instruções especiais 90h/a 
1 ATIVIDADES ESPECIALIZADAS DA GCM 40h/a 
1.1 Rondas Ostensivas Municipais (ROMU) 8h/a 
1.2 Grupo de Operações com Cães (GOC/Canil) 8h/a 
1.3 Patrulha Ambiental 8h/a 
1.4 Patrulha Maria da Penha 4h/a